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Deltagere: 

Jørgen Abrahamsen (politidirektør, formand for kredsrådet), Peter Sørensen (Horsens, 

næstformand for kredsrådet), Stephanie Storbank (Billund), Jens Ejner Christensen (Vejle), 

Frands Fischer (Skanderborg), Steen Wrist (Fredericia), Ole Vind (Hedensted), Knud Erik 

Langhoff (Kolding), Mette Venge Olesen (stabschef, Sydøstjyllands Politi), Klaus Munk 

Nielsen (chefpolitiinspektør, Sydøstjyllands Politi), Andreas Højmark Søndergaard 

(sekretariatschef, Sydøstjyllands Politi). 

Pkt. Emne 

1. Velkomst  

Jørgen Abrahamsen bød velkommen til kredsrådsmødet. 

 

 

2. 

 
Aktuelt fra Sydøstjyllands Politi 

Jørgen Abrahamsen orienterede om aktuelt fra dansk politi og lokalt fra Sydøstjyllands 

Politi. Der er fortsat fokus på implementering af den nuværende flerårsaftale for politiets 

og anklagemyndighedens økonomi. 

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at politikredsen kan konstatere en udvikling i 

kriminalitetsbilledet. Om det er konsekvenser af krigen i Ukraine, eller en tilbagevenden 

til verden før covid-19 er uklart, men Sydøstjyllands Politi kan konstatere at der igen er 

en stigning i antallet af anmeldelser om indbrud, mere personfarlig kriminalitet herunder 

vold i nære relationer samt mange sædelighedsforbrydelser.  

 

Jørgen Abrahamsen understregede, at Sydøstjyllands Politi prioriterer indsatsen mod 

rockere og bandemedlemmer, således at disse grupperinger ikke er tilstede med  synlige 

kendetegn i form af eksempelvis klubhuse i kredsen eller i nattelivet.  

 

Jørgen Abrahamsen efterspurgte efterfølgende kommunernes synspunkter i forhold til 

kredsrådets underliggende mødefora – særligt i forhold til, hvorvidt møderne mellem 

politikredsen og kommunaldirektører/direktionsmedlemmer skal opretholdes.  

 

Steen Wrist spurgte til, om kommunaldirektøren kan lade sig repræsentere af et andet 

direktionsmedlem. 

 

Peter Sørensen, Ole Vind og Frands Fischer tilkendegav, at kommunaldirektørerne – 

som minimum et direktionsmedlem – bør prioritere møder på højt embedsmandsniveau 

med politiet.  

 

Jens Ejnar Christensen spurgte til antallet af årlige møder mellem 

kommunaldirektører/direktionsmedlemmer og Sydøstjyllands Politi. 

 

Klaus Munk Nielsen oplyste, at der traditionelt har været arrangeret 2 årlige møder – 

som oftest som forberedelse til de fælles kredsrådsmøder.  
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Jørgen Abrahamsen takkede for de fremførte synspunkter og konkluderede, at 

Sydøstjyllands Politi indkalder til et møde mellem Sydøstjyllands Politi og 

kommunaldirektører/direktionsmedlemmer til afholdelse først i det nye år. Her drøftes 

det kommende samarbejde.  

 

Jørgen Abrahamsen gennemgik herefter aktuelle kriminalitetstal for politikredsen og de 

enkelte kommuner. Jørgen Abrahamsen konstaterede, at antallet af 

straffelovsanmeldelser og særlovsanmeldelser aktuelt ser ud til at være på niveau med 

2020 og 2021. Men der er sket en halvering af den anmeldte straffelovskriminalitet siden 

2009/2010.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at bedrageri samlet set er den mest udbredte kriminalitetsart 

i politikredsen. Tæt forfulgt af personfarlig kriminalitet. I forhold til antallet af sigtelser 

ligger Sydøstjyllands Politi på et normalt niveau med ca. 9.500 straffelovssigtelser 

 

Jørgen Abrahamsen gentog, at selvom de seneste år har peget på et fald i 

indbrudskriminaliteten ses denne tendens at ændre sig. Særligt Kolding Kommune 

stikker ud på dette område. Til gengæld ser det ud til, at der er stagnation i antallet af 

bedragerianmeldelser, idet folk passer bedre på sig selv, og at sikkerhedsløsningerne 

omkring eksempelvis elektronisk handel mv. begynder at virke. På tværs af 

kommunerne ses der endvidere et højt antal anmeldelser om vold i samlivsforhold.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at der er gjort en stor tværsektoriel indsats for at få antallet 

af tvangsindlæggelser til at falde. Jørgen Abrahamsen tilbød en oversigt over antallet af 

unikke personer bag antallet af tvangsindlæggelser. Jørgen Abrahamsen oplyste 

endvidere, at Sydøstjyllands Politi er begyndt at lave indberetninger til tilsyn som følge 

af mange rømninger fra institutioner, hvor politiet bruger mange ressourcer på at finde 

de bortgåede unge mennesker. 

 

Steen Wrist spurgte til, om politikredsen kan se en effekt af nattelivspakkerne. 

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at politikredsen ikke har kunnet konstatere mange 

overtrædelser af forbud. Det var dog Jørgen Abrahamsens opfattelse, at der skal gå lidt 

længere tid, før en egentlig analyse heraf kan afdække pakkernes effekt.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste afslutningsvis, at Sydøstjyllands Politi aktuelt er den 

politikreds, der har de korteste responstider på baggrund af næstflest målinger på 

landsplan. 

  

3. Aktuelt fra kommunerne 

Stephanie Storbank oplyste, at politiet opleves som mere synligt til stede i Billund 

Kommune på grund af den nye nærpolitistation i Grindsted. Stephanie Storbank oplyste 

endvidere, at der i kommunen opleves en bekymring for ungdomskriminalitet – 

eksempelvis på grund af vished om salg af narkotika i Grindsted samt forsøg på salg af 

cigaretter og snus ned til 5. klasse på skolerne. Stephanie Storbank oplyste, at det aktuelt 

pågår meget byudvikling i Billund, og at dette giver udfordringer ift. trafikafvikling og 

fastsættelse af lokale hastighedsgrænser. 
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Jens Ejner Christensen oplyste, at Vejle Kommune ligeledes oplever et godt samarbejde 

med politiet. Jens Ejner Christensen omtalte kort en episode med konkrete 

lysreguleringer, der sætter ud, og spurgte til, om politiet i disse tilfælde dirigerer 

trafikken. 

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at Sydøstjyllands Politi netop har skullet indberette, hvilke 

lyskryds i politikredsen, der vurderes som kritiske i tilfælde af brown-out. Jørgen 

Abrahamsen oplyste endvidere, at der aktuelt er mellem 350 og 400 lyskryds i 

politikredsen, og at færdselslovens almindelige vigepligtsregler gælder i tilfælde af, at 

lyskrydsene ikke er funktionsdygtige.  

 

Frands Fisher oplyste, at der er et godt samarbejde mellem Skanderborg Kommune og 

politiet, og at politiet er godt synlige i kommunen. 

 

Peter Sørensen oplyste, at han kun modtager gode tilbagemeldinger om samarbejdet 

mellem Horsens Kommune og Sydøstjyllands Politi. Peter Sørensen oplyste endvidere, 

at der ses at være gang i nattelivet igen, hvor nogle unge skal lære at gå i byen. Horsens 

Kommune kan endvidere konstatere manifestationer fra konkrete rockergrupperinger. 

Peter Sørensen tilkendegav, at hastighed på vejene er et tema, der har stor bevågenhed i 

kommunen.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at Sydøstjyllands Politi har anskaffet yderligere tre ATK-

biler, som forventes at blive leveret i 2023, og at politikredsen i 2022 kommer til at 

præstere omkring 12.000 måletimer, hvilket er flest måletimer nogensinde 

 

Steen Wrist oplyste fra Fredericia Kommune, at det også i Fredericia kan konstateres, at 

tre årgange er kommet ud i nattelivet på én gang. Steen Wrist tilkendegav, at der aktuelt 

er en del overvejelser om Fredericia Kommunes rolle i lyset af de aktuelle 

samfundskriser. Det skyldes interessen for Fredericia Havn, Energinets placering i 

kommunen mv.  

 

Jørgen Abrahamsen var enig i, at nogle byer vil opleve øget aktivitet som følge af de 

internationale kriser. Eksempelvis i form af håndtering af den såkaldte 

værtsnationsstøtte, hvor Danmark skal kunne håndtere et betydeligt antal fremmede 

tropper og materiel på dansk grund meget hurtigt. Jørgen Abrahamsen understregede i 

den forbindelse, at det er meget vigtigt at hver enkelt myndighed og kommune klargør 

organisationen til krisestyring. 

 

Ole Vind oplyste, at Hedensted Kommune er meget glade for den nye nærpolitistation. 

Ole Vind oplyste endvidere, at der har været afholdt gaderæs i erhvervskvarter de seneste 

uger. 

 

Knud-Erik Langhoff orienterede om de aktuelle udfordringer med konkrete 

rockergrupperinger. Kolding Kommunes lokalplan for Marina City er blevet 

underkendt, og der indledes nu et arbejde herom.  

 

Jørgen Abrahamsen takkede for de mange input og tilkendegav, at politikredsen gerne 

deltager i byrådsmøder med briefinger om kriminalitetsniveau mv., såfremt dette måtte 

være ønskeligt fra kommunerne.  
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4. Byplanudvikling og terrorsikring i kommunerne 

Jørgen Abrahamsen indledte punktet med en konstatering af, at Sydøstjyllands Politi 

modtager mange høringer om byudvikling, og at der kan konstateres en udvikling 

omkring havnene og risikovirksomheder. Jørgen Abrahamsen opfordrede til at tænke 

langsigtet i disse planlægningsfaser – herunder at inddrage alle relevante scenarier i 

forberedelsesfasen.  

 

Steen Wrist var enig heri og gjorde opmærksom på, at der også er virksomheder, som 

kan skabe store udfordringer, men som ikke formelt er risikovirksomheder i 

risikobekendtgørelsens forstand. 

 

Klaus Munk Nielsen orienterede herefter om PET’s rådgivning om terrorsikring i byrum 

samt den rundsendte skrivelse fra PET.  

 

Jørgen Abrahamsen tilbød, at Sydøstjyllands Politi kan være point of contact i sager om 

terrorsikring af byrum, og at Sydøstjyllands Politi vil sørge for inddragelse af PET i de 

relevante situationer.  

 

Steen Wrist opfordrede politikredsen til at sige frem, såfremt politikredsen kan 

konstatere områder, hvor der med fordel kan ske en sikkerhedsopgradering.  

 

Ole Vind reflekterede over terrorsikring af større arrangementer – eksempelvis 

havnefesten i Juelsminde.  

 

Jørgen Abrahamsen var enig i, at arrangementer som eksempelvis Vorbasse Marked og 

festivalerne står i lignende situationer, og at Sydøstjyllands Politi gerne står til rådighed 

med råd og vejledning samt inddragelse af PET.  

 

5. Ekstremisme og radikalisering på skoler og uddannelser 
Klaus Munk Nielsen orienterede om Styrelsen for International Rekruttering og 

Integrations henvendelse til kommunerne i september 2022 vedrørende forebyggelse af 

ekstremisme og radikalisering på skoler og uddannelsesinstitutioner. Klaus Munk 

Nielsen opfordrede til at fortsætte det i forvejen gode samarbejde mellem kommunerne 

og Sydøstjyllands Politi på dette område.  

 

6.  Rocker- og bandesituationen i politikredsen 

Klaus Munk Nielsen orienterede om det aktuelle billede på tværs af politikredsen.  

 

Klaus Munk Nielsen opfordrede på til dialog med boligselskaber og ejendomsmæglere, 

så det hurtigt kan erkendes, hvis rocker-/bandegrupper søger efter lokaler til klubhuse. 

 

Jørgen Abrahamsen rundede drøftelsen af med en tilkendegivelse om, at Sydøstjyllands 

Politi prioriterer indsatsen mod rockere og bandemedlemmer højst.  

 

7. Bevillingsstrategi 2022-2025 
Jørgen Abrahamsen, Mette Venge Olesen og Andreas Højmark Søndergaard 

præsenterede intentionerne med det rundsendte strategiudkast, som har været i høring i 

alle kommuner og bevillingsnævn.  
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Andreas Højmark Søndergaard gennemgik de fremsendte bemærkninger, hvor 

hovedparten af diskussionen vedrørte Kolding Kommunes forslag om udeservering til 

kl. 02 i sommerperioden.  

 

På baggrund af drøftelserne konkluderede Jørgen Abrahamsen, at Sydøstjyllands Politi 

udarbejder et skriftligt grundlag for de videre drøftelser om særligt udeservering med 

henblik på, at bevillingsstrategien kan blive drøftet igen på et virtuelt kredsrådsmøde i 

slutningen af januar/starten af februar. 

8. Forsyningssikkerhed 
Jørgen Abrahamsen oplyste kort om samarbejdet i den lokale beredskabsstab og 

understregede, at såfremt der måtte opstå forsyningsmæssige udfordringer af betydning, 

vil der blive indkaldt til møde i den lokale beredskabsstab.  

 

Jørgen Abrahamsen opfordrede endvidere alle kommuner til at have opmærksomhed på 

krisestyringsorganisationen i kommunerne. 

 

9. 

 

Folketingsvalg 2022 

Jørgen Abrahamsen oplyste kort, at afviklingen af folketingsvalget 2022 har været det 

mest fredelige i 20 år.  

 

10. 

 

Samarbejdsplan 2023 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at det fremgår af retsplejelovens § 113, at politidirektøren 

hvert år skal udarbejde en plan for samarbejdet mellem politiet og kommunerne, andre 

offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger mv. i politikredsen. 

Samarbejdsplanen offentliggøres af politidirektøren efter forudgående drøftelse i 

kredsrådet.  

 

Mette Venge Olesen gennemgik de væsentligste ændringer i samarbejdsplanen – 

herunder nærhedsreformen i den nugældende flerårsaftale og det justerede afsnit om 

trafikafvikling og byudvikling. 

 

Jørgen Abrahamsen konkluderede, at samarbejdsplanen skal justeres i lyset af 

bevillingsstrategien og foreslog, at den endelige vedtagelse af samarbejdsplanen 

behandles på et virtuelt kredsrådsmøde ultimo januar/primo februar 2023.  

 

11. Evt. 

- 

  

 


